Parlamentar da Marinha do Brasil, sobre as despesas anuais que o CAMR destina

regularmente a suas ações junto à IALA. Por meio de Nota Técnica, a Marinha do

Brasil informou que as contribuições referentes aos últimos seis anos mantiveram-se

em torno de €$ 18 mil (dezoito mil euros), equivalentes a R$ 95.000,00 (noventa

e cinco mil reais), e que não é prevista alteração nos custos operacionais com o

advento da nova Organização. A referida Nota informa ainda que os recursos são

provenientes da receita  com a Tarifa  de Utilização de Faróis  (TUF),  cobrada de

navios estrangeiros que frequentam os portos brasileiros.